
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500117

117

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018, celebrado entre o STF e a empresa
G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, (Processo Eletrônico n. 010461/2017). Objeto: alterar,
temporariamente, o rol das atividades constantes no item 6 do Termo de Referência do
Pregão Eletrônico nº 1/2018, nos termos da cláusula segunda deste aditivo. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 23/09/2020. Vigência: a partir da assinatura. Assinam:
pelo STF, Edmundo Veras Dos Santos Filho, Diretor-Geral; e, pela contratada, Guilherme
Leite Castello Branco.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 69/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços visando eventual aquisição de
subscrições da plataforma Red Hat, licenças Microsoft e suporte para o TSE

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2020) 070001-00001-2020NE000371

AVISO DE PENALIDADE

A Secretária de Administração do Tribunal Superior Eleitoral, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento nos fatos constantes do Procedimento Administrativo
SEI nº 2017.00.000014910-0, notifica, por este edital, a empresa Lemar Ink Cartuchos Eireli
- EPP, CNPJ nº 18.436.917/0001-07, da aplicação da multa, no valor de R$816,00
(oitocentos e dezesseis reais). 2. Concede-se 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação,
para apresentação de recurso e documentos probantes das alegações. 3. Caso não deseje
apresentar recurso, deve efetuar o depósito do citado valor na Conta Única do Tesouro
Nacional, por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU), disponível nas agências do
Banco do Brasil, ou no site do TSE, www.tse.jus.br, com acesso ao link GRU. A partir do
primeiro dia útil seguinte ao decurso do prazo concedido, não sendo detectado recurso
e/ou o depósito do débito, a monta de R$816,00 (oitocentos e dezesseis reais), sobrestada
quando do pagamento do DANFE nº 16912, será recolhida aos cofres do Tesouro Nacional,
no primeiro dia útil seguinte ao decurso do prazo estabelecido no item 2 desta notificação.
A penalidade será registrada no SICAF.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2020NE001369, emitida em 24.09.2020. FAVORECIDO: Helpy
Comércio e Manutenção em Equipamentos. OBJETO: Aquisição de webcams de consumo.
VALOR: R$ 3.900,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8666/93. PA 2020.00.000005004-5.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato-TSE 74/2017, firmado entre o TSE e, originalmente,
com o Centro de Tecnologia de Software Ltda (CTS), CNPJ 06.023.804/0001-92. OBJETO:
Cessão do contrato à empresa Rybená Tecnologias Assistivas Ltda, CNPJ 34.745.708/0001-
93, que passará a executá-lo a partir de 22/11/2020; e prorrogar o contrato de 22/11/2020
a 22/11/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 217.620,00. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da
Lei 8.666/93 e Cláusula Treze do contrato. ASSINATURA: 23/9/2020. ASSINAM: Rui Moreira
de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; e Renato da Fonseca Prestes e Alderval Marinho
Milhomens Coelho, Representantes Legais, pelas empresas. PA SEI 2016.00.000014565-6.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de uso Gratuito do Curso de Direito
Eleitoral Digital, firmado entre o TSE e Instituto Liberdade Digital, CNPJ 36.443.642/0001-
02. OBJETO: Alterar o alcance da autorização de uso para todos os servidores da justiça
eleitoral e prorrogar a autorização de uso dos direitos autorais relativos ao curso para até
31/10/2020. ASSINATURA: 24/9/2020. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral,
pelo TSE; e Diogo Rais Rodrigues Moreira, Representante Legal, pelo Instituto. PA SEI
2020.00.000007951-5.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 11585/2016. 6º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 70/2016. CONTRATADA: T &
S ENGENHARIA TELEMÁTICA SISTEMAS LTDA. CNPJ: 00.712.411/0001-00. OBJETO:
Prorrogação de vigência contratual com manutenção provisória de preços e alteração de
razão social e de endereço da CONTRATADA. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 28/12/2020 a 27/12/2021. ASSINATURA: 24/09/2020. VALOR DO
CONTRATO: R$ 639.103,56. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Ana
Carolina Ramos de Oliveira Frota e Mário James Batista de Oliveira - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 90026

Nº Processo: 0002712-71.2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC nas modalidades local e longa
distância, nacional e internacional, através de entroncamentos digitais E1.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras90026-5-00016-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações do objeto descritas no COMPRASNET e
as especificações constantes deste edital, prevalecerão as últimas..

GABRIELA COSMO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIASGnet - 24/09/2020) 90026-00001-2020NE000129

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.835/2020-9. Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. 2º termo aditivo ao
contrato PE-055/2018-B - prestação de serviços de acesso à internet, incluindo circuitos de
comunicação de dados, locação de equipamentos e gerenciamento. Prorrogação por 12
meses, de 10/10/2020 até 09/10/2021, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Redução do valor anual do contrato com base em negociação, que passa de R$ 68.450,88
para R$ 62.481,36. Programa de trabalho 02.126.0033.2C73.0001, elemento de despesa
3.3.90.40, nota de empenho 2020NE001108. ASSINATURA: 23/9/2020. Pelo Contratante:
Adriana Jácomo Henriques, Secretária de Administração substituta. Pela Contratada: Hider
Vinicius Goeking e Juliana Franco Jibran Hsieh, Procuradores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 501.358/2020-8. Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal
- CAESB. CNPJ 00.082.024/0001-37. 1º termo aditivo ao Contrato IN-002/2014 - prestação
dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário. Acréscimo: de
unidade de consumo localizada no Setor de Armazenagem e Abastecimento Norte, que
representará um acréscimo de 1,15%, sobre o valor anual estimado do contrato, com base
no art. 65, inc. I, "a", da Lei nº 8.666/1993. Assinatura: 24/8/2020. Pelo TST: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela CAESB: Diego Rezende Ferreira,
Superintendente de Comercialização e Pedro Cardoso Santana Filho, Diretor Financeiro e
Comercial.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 49/2020

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de 21/9/2020,
homologou o resultado do pregão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de notebooks,
adjudicando o item à LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA.

DAVID GONÇALVES OLIVEIRA
Analista Judiciário - Área Judiciária

(SIDEC - 24/09/2020) 060001-00001-2020NE000109
AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato 1/2018 celebrado entre a Auditoria da 12ª
CJM, CNPJ nº 00.497.552/0024-43, e a empresa Centro Oeste Digital e Telecomunicações
- LTDA, registrada no CNPJ nº 23.911.252/0001-78, visando a prorrogação de sua vigência.
OBJETO: prestação de serviços de acesso dedicado à internet. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
de 19 de setembro de 2020 a 18 de setembro de 2021. VALOR: valor anual do contrato
passa a ser: R$22.800,00 (vinte dois mil e oitocentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: art. 57,
II, da Lei 8.666/1993 e Cláusula oitava do Contrato. DATA DE ASSINATURA: 17/09/2020.
ASSINAM: O Exmo. Senhor Jocleber da Rocha Vasconcelos, Juiz Federal da Justiça Militar,
pela Contratante. O Senhor Vander Cleison da Silva e Nícolas Pinto Linné, pela Contratada.
PROCESSSO nº: SEI 000171/18-12.01.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 090027

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 0017908-68.2017.
PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIA O.
CNPJ Contratado: 07473476000199. Contratado : G I EMPRESA DE SEGURANCA EIRELI -
.Objeto: Alterar o subitem 13.1 e ajustar os Anexos IV e V objetivando acrescer posto de
vigilância noturna e atualizar a planilha de preços e o cronogrma de desembolso.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2020 a 01/10/2021. Valor Total:
R$324.489,88. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 090027-00001-2020NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 90027

Nº Processo: 0008138-46.2020. Objeto: Aquisição de materiais diversos para uso comum,
incluindo copos descartáveis, insumos para embalagens, pilhas e cadeados, conforme
condições, de acordo com as especificações e observações constantes do Anexo I do
Edital.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras90027-5-00035-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2020 às
14h00 no site www.gov.br/compras.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/09/2020) 90027-00001-2020NE800014
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de lâmpada Led. ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITARIO. ATA N.
0012/2020 - TECNO INDUSTRIAL E COMERCIAL EIRELI - item 01/R$4,05; item 02/R$7,31.
ATA N. 0013/2020 - N3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - item 03/R$6,84. ATA N.
0014/2020 - QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA - item04/R$9,46.
ATA N. 0015/2020 - MARY DUDA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
DE DECORACAO EIRELI ME - item 05/R$ 14,80. ATA N. 0016/2020 - LX DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - item 06/R$ 55,00; item 07/R$36,00. ATA N. 0017/2020 - EZ
TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI - item 08/R$24,27.
Integra da ARP: Comprasnet e www.trf1.jus.br.


